

D

(20425)

Roll No.

U. G. -VI Sem.

NEP-6085

U. G. Examination, June 2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Auditing

[Paper Code : C010602T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Auditing?
अंकेक्षण क्या है ?
2. What is the difference between periodical audit and continuous audit?
सामयिक अंकेक्षण तथा चालू अंकेक्षण में क्या अन्तर है?

NEP-6085

(3)

3. What is audit working paper?
अंकेक्षण कार्य पत्र क्या है ?

4. What is the difference between Internal Control and Internal Check?
आन्तरिक नियन्त्रण तथा आन्तरिक निरीक्षण में क्या अन्तर है ?

5. What is Vouching?
प्रमाणन क्या है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

NEP-6085

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the different kinds of frauds. Can the auditor prevent these frauds?

विभिन्न प्रकार के कपटों की व्याख्या कीजिए। क्या अंकेक्षक इन कपटों को रोक सकता है?

7. What is the difference between verification and valuation?

सत्यापन तथा मूल्यांकन में क्या अन्तर है?

8. What is cost audit? How does it differ from financial audit?

लागत अंकेक्षण क्या है? यह वित्तीय अंकेक्षण से किस

प्रकार भिन्न है?

NEP-6085

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the difference between vouching, verification and valuation. What are the duties of an auditor with respect to each of them?

प्रमाणन, सत्यापन एवं मूल्यांकन में परस्पर अन्तर स्पष्ट कीजिए। इनमें से प्रत्येक के सम्बन्ध में अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं?

NEP-6085

(6)

10. "An auditor is a watchdog but not a blood-hound." Explain this statement.
"एक अंकेक्षक रखवाली करने वाला कुत्ता है, न कि शिकारी कुत्ता।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
11. State briefly the procedure for checking the share capital of a newly started company in the first year of its existence.
एक नवनिर्मित कम्पनी के प्रथम वर्ष में आप उसकी अंश पूँजी की जाँच कैसे करेंगे, संक्षेप में बताइए।
12. How would you conduct the audit of a Banking Company? Give the specimen of audit report of an auditor in connection with a Banking Company.

NEP-6085

(7)

- एक बैंकिंग कम्पनी का अंकेक्षण किस प्रकार किया जायेगा ? एक बैंकिंग कम्पनी के अंकेक्षण के सम्बन्ध में अंकेक्षक के प्रतिवेदन का नमूना दीजिए।
13. What is Auditor's Certificate? How does it differ from Auditor's Report? In what circumstances it is considered to be necessary?
अंकेक्षक प्रमाण-पत्र क्या है ? यह अंकेक्षक प्रतिवेदन से किस प्रकार भिन्न है ? यह किन परिस्थितियों में आवश्यक होता है ?

NEP-6085-7